Así pues, también se creó un tipo penal en el Código Penal que establece lo siguiente: 

El que, con ocasión y en desarrollo de conflicto armado, reclute menores de dieciocho (18) 
años, los utilice o los obligue a participar directa o indirectamente en las hostilidades, o en 
acciones armadas, incurrirá en prisión de ciento cincuenta y seis (156), a doscientos setenta 
y seis (276) meses y en multa de (800) ochocientos a (1500) mil quinientos salarios mínimos 
mensuales legales vigentes. (Ley 599, 2000, art. 162)

En este sentido, se puede observar que el Estado ha desarrollado medidas legales 
para contrarrestar esta conducta con características de delito orientadas a la protección 
de los derechos y libertades de los menores de edad conforme al derecho internacio-